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ABSTRAKT

Pešlová, R.: Stůl jako obraz – specifický prostor pro záznam a komunikaci ve výtvarném umění a výtvarné výchově

(Diplomová práce) Praha 2015, Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy, 100 s.

Obsahem diplomové práce je stůl jako specifický prostor, který konotuje různé významy v kontextu dobového dění.

V teoretické části tedy odkazuje ke společensko-sociálním vztahům, jež jsou součástí veřejného i soukromého – rodinného

prostoru, v němž má stůl svoji zásadní roli. Nejen jako předmětná forma každodennosti, s níž se pojí osobní prožitek, ale také

jako forma symbolického vyjádření. Stůl je zde jakýmsi nositelem sdělení, zprávy. O tom nás přesvědčí nejen etymologický

a sociologický rozbor, ale také analýza vybraných uměleckých děl. Jde o způsob, jak nahlédnout tento fenomén

ve zmíněných souvislostech. Cílem práce bylo ukázat skrze výtvarné umění, historické a sociologické vztahy pohled na stůl

jako na kontinuálně propojený celek, v kterém si lze lépe uvědomit některé vazby a společenské dění, včetně dobových

potřeb a priorit. Tento pohled se stal základem a inspirací pro vlastní výtvarnou tvorbu a následný didaktický koncept.

Výtvarná část je zaměřená na prostor rodinného zázemí /mého domova/, s nímž jsou spojené konkrétní vzpomínky

na prostor stolu. Didaktický projekt tvoří tři tematické výtvarné úkoly pro studenty Gymnázia Na Pražačce.

ABSTRACT

Pešlová, R .: Table as an image - a specific space for recording and communicating in fine arts and art education

(Dissertation) Prague 2015, Charles University, Faculty of Education, Art Education Department, 100 s.

The thesis contains a table as a specific space, which connotes different meanings in the context of contemporary

events. The theoretical part refers thus to the social relations, which are part of both public and private - family space

in which a table plays its essential role. Not only as a subject form of everyday life, which is linked to a personal experience,

but also as a form of symbolic expression. A table is kind of bearer of communication, message.

This will be supported not only via etymological and sociological analysis, but also by the analysis of selected

works of art. It is a way to inspect this phenomenon in the aforementioned context. The aim of this study is to show -

through fine arts, historical and sociological relations - the view of a table as a continuously interconnected complex,

through which it is possible to better realize some family ties and social events, including contemporary needs

and priorities.. This view has become the basis and inspiration for the own creative work and a subsequent didactic

concept. The artwork is focused on the areas of a family background (my home) with which there are specific

memories of the table space associated. The didactic project consists of three themed art projects for students

of Grammar school Na Pražačce.
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1. ÚVOD

Nejdříve se pokusím obecně přiblížit, jakým způsobem člověk vnímá skutečnost, tedy svět, do něhož se narodil. Toto

objasnění je podstatné pro uvědomění si např. toho, jak vzniká představa – obraz v mysli a jaký vliv na ni mají kromě

lidského myšlení také smysly, tělesnost a v neposlední řadě i zkušenost. To, jak vnímáme svět kolem sebe, vytváří naši

představu - obraz o našem jednání, chování, stejně jako o prostředí, kde žijeme. Způsob lidského jednání a chování vzniká

na základě určitého řádu, pravidel. Ty se formují v každé kultuře. Tento řád je svým způsobem úzce spjatý s rituály, jež jsou

nezbytnou součástí lidského společenství a výrazně se dotýkají prostoru, který je hlavním tématem této práce, tedy stolu.

Abychom lépe porozuměli vybraným kontextům, vztahujícím se k předmětné formě stolu, nahlédneme tento prostor

z hlediska slovního i věcného významu, tedy z pohledu etymologie. To proto, že slovní rozbor přispěje k rychlejšímu

a jasnějšímu objasnění slovního významu a zároveň otevře cestu pro hlubší uvědomění si jisté provázanosti některých

společensko-sociálních vztahů, které se prostoru stolu významně dotýkají (např. křesťanství, stolování, pospolitost,

rituálnost, apod.) Většinou jsme schopni si tyto významy se slovem stůl spojit, ale ne každý je schopen je vnímat v hlubších

souvislostech.

Společensko-sociálním vztahům se budeme věnovat jak z pohledu dobových změn, tak z hlediska rodinného zázemí,

neboť právě tyto aspekty tvoří podstatnou součást každé lidské společnosti.

Další úsek teoretické části bude vyhrazen výtvarnému umění a vybraným uměleckým ukázkám, v jejichž kompozici se stůl

objevuje ve zmíněných souvislostech. V této části se pokusím sledovat stůl jako věcný i symbolicko-metaforický prostor,

který nám nabízí společenskou, sociální, experimentálně výtvarnou i citovou výpověď autora.

Výtvarnému projevu se budeme věnovat i v dalších dvou částech diplomové práce, jen z jiného úhlu pohledu. Nejdříve

se zaměřím na popis svého výtvarného vyjádření, jehož obsahem je intimní prostor rodinného zázemí (mého domova),

s nímž jsou spojené konkrétní vzpomínky na prostor stolu. Ty jsem se snažila zachytit v podobě určitých paměťových
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stop (vzpomínek), jež nejsou uceleným obrazovým záznamem, ale spíše jistým fragmentem smyslového vnímání,

kaleidoskopem z nejintenzivnějších prožitků, které má paměť uchovala.

Poslední část bude věnována didaktické řadě, jejíž obsah tvoří tři tematické výtvarné úkoly pro čtyřletá a osmiletá

gymnázia, případně je lze použít pro žáky ZŠ na 2. stupni. Výtvarný projekt byl navržen a realizován v Gymnáziu

Na Pražačce v souladu s kritérii Rámcového vzdělávacího programu pro oblast Kultura a umění. Projekt zde bude

představen jak z hlediska realizace didaktického záměru, tak také výsledného zhodnocení.

TEORETICKÁ ČÁST
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2. SVĚT VNÍMÁNÍ A PROŽÍVÁNÍ ZAŽÍVANÉ REALITY

2. 1. Člověk jako součást světa

Člověk je vržen do světa - určité kultury, jejímž prostřednictvím nahlíží skutečnost. Skrze své lidské zrání se mu tak

otevírá bohatý prostor v čase, ve kterém se od dětství učí zacházet se svou myslí a tělem tak, aby byl schopen nejen

základní orientace v daném prostoru, ale aby zažíval určitou sounáležitost s prostředím, kde je podstatná interakce

a komunikace.

Svět člověk zažívá v jakémsi dynamickém procesu neustálé proměny sebe sama skrze svoji situovanost, rozum a smysly.

Lidský tvor nemá tak dobře vyvinuté smysly jako jiní živočichové, i jeho vývoj je podstatně delší než u jiných organismů,

ale byl do života vybaven rozumem, který mu umožňuje vědět o svém bytí. Má tedy možnost ho měnit a uzpůsobovat

tak, aby více vyhovovalo jeho potřebám, což se děje od prvopočátku existence člověka skrze různé typy kultur v rámci

historického vývoje. Je to jakýsi způsob tvůrčí realizace, v němž se odráží hledání a naplňování smyslu života.

Člověk na základě své potřeby a zkušenosti zaujímá postoj k věcem a jevům tak, že nejsou vnímány odděleně,

ale vždy jako otevřený celek nabízející skutečnost, z níž vybíráme úhel pohledu pro myšlenkový úsudek. Např. Merleau

- Ponty ve své knize Svět vnímání píše, že když obrátíme pozornost k samotným věcem, vyplňujícím určitý prostor

„…a vezmeme si k tomu klasickou příručku psychologie, dozvíme se, že věc je soustava kvalit dávajících se jednotlivým

smyslům a sjednocených aktem intelektuální syntézy“1. Jako příklad prezentuje obyčejný citrón, na kterém popisuje jak

důležité je vnímat jevy v určité celistvosti.

1 [20] Merleau - Ponty, 2008, str. 25
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„Např. citrón, to je tento vypouklý oválný tvar se dvěma špičkami, plus žlutá barva, plus chladivý dotek, plus kyselá chuť…

A přece nás tato analýza neuspokojuje, neboť nevidíme, co spojuje každou z těchto kvalit či vlastností s ostatními, a přitom

se nám zdá, že citrón má jednotu konkrétního jsoucna a veškeré kvality jsou pouze jeho různými projevy.”2 Ponty mluví

o tom, že „Jednota věcí nám zůstane skryta, dokud budeme jednotlivé kvality (např. barvu, chuť) považovat za data

náležející striktně odděleným světům vidění, čichu, hmatu”3 atd.

S konkrétními vjemy máme spojenou určitou zkušenost. Ta je kromě jiného závislá také na čase, v kterém zažíváme


[…]


na některé položené otázky, a tak jsem se rozhodla na závěr podělit se s vámi o tři nejzajímavější reakce.

vyučující:

„Máte pocit, že vnímáte prostor stolu stejně, podobně, nebo je váš pohled teď jiný?“

studenti:

„Stůl je jen stůl, ale fakt je, že to, co je s ním spojený, tam vkládáme my. To, jaký to u stolu je nebo bude, záleží na lidech.

Stůl pro mě dřív znamenal dobrou večeři nebo nedělní oběd s našima, nic víc jsem s tím nespojovala. Teď mi víc dochází,

že stůl je spojený s nějakou atmosférou a lidmi, kteří ji vytváří. Nejvíc mě zaujal poslední úkol - Zvuky v obraze. Vytvořit

něco ze zvuků z filmu jsem ještě nedělala, ze začátku jsem měla pocit, že něco jen tak naplácnu, bylo to dost těžký,

ale když jsem dostala vizi, tak mě to začalo bavit.“

„Myslím, že ano. Přišla jsem na to, že stůl se dá namalovat tak, že to jako stůl vůbec nevypadá. Nejde jen o stůl,

ale o to ostatní.“

„Stůl mám spojený s rodinou a kamarády, takže až tak velký rozdíl nevnímám. Jen jsem si víc uvědomila, že paměť

je jako záznam momentek z foťáku, ale se zvuky, hlasy, vůněmi a chutí.“
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6. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na stůl jako specifický obraz, který nabízí konkrétní výpověď doby, umělce

i studenta. Tvoří ji tři části, ve kterých jsem měla možnost hledat konkrétní souvislosti a vazby, jež naplnily dané téma.

Svou práci vnímám jako celek, jehož obsah mi přinesl konkrétní vědomosti, zkušenosti, schopnost hledat vztahy v různých

rovinách a vkládat je do souvislostí.

Zcela jistě bylo pro mne podstatné i poučné odučení didaktické řady, která mi umožnila nejen prověřit svůj vyučovací

záměr, ale zároveň mi výuka více otevřela cestu k vnímání světa mladší generace. Studenti jsou dnes více otevření,

dokážou nahlas říci, co se jim líbí nebo naopak nelíbí, ale u některých z nich je vyjádření vlastních pocitů a emociálních

potřeb někdy obtížnější. Tím jsem si jen potvrdila, že důraz na sociální vztahy a komunikaci jsou důležitým aspektem

pro výchovu a vzdělávání. Součástí mé didaktické řady bylo nenásilně a citlivě poodhalit některé sociální vztahy

dotýkající se soukromého rodinného prostoru tak, abych ho v dospívajících myslích nenarušila jakýmkoli nepřijatelným

způsobem. Vzhledem k reakcím v dialogu, jsem přes různé počáteční obavy nabyla dojmu, že se mi to podařilo. Velmi

podstatnou část pro realizaci didaktické řady tvořila i část výtvarného experimentování a přemýšlení, jak ve vztahu

k vlastní tvorbě, tak v aplikaci ve výuce. A to z hlediska výtvarných technik i z pohledu intelektuální a emocionální analýzy.

K tomu jsem využila studium vybrané literatury, která mi nabídla hlubší vhled do širších souvislostí - uměnovědných,

filosofických, historických a sociálních. Ty jsem následně zúročila v odučených hodinách výtvarné výchovy, tak ve vlastní

tvorbě. Zároveň mne překvapilo, jak široké pole může stůl nabídnout ve vztahu k výtvarnému umění, tedy z hlediska

výtvarných artefaktů. Zpočátku jsem jen velmi obtížně hledala zobrazení, které mi poskytne nějakou zajímavou výpověď,

ale nakonec jsem jich našla tolik, že jsem musela výběr výrazně omezit. Díky nim jsem si však nejen uvědomila různorodé

možnosti výtvarného přístupu a následného zpracování, ale i to, že když je člověk dostatečně vnímavý tak i artefakt

mu opravdu nabízí dialog.

Obecně se dá říci, že mezilidská komunikace a sociální vztahy pro nás mají zásadní význam. Každý z nás je jiný, přichází

na svět s jistým vkladem a ten má možnost rozvíjet. Běžný život nás formuje dle společenských potřeb, které vedou více
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k utilitárnosti a racionalizaci. Pak může mít člověk pocit, že vše co souvisí s city, pocity či s fantazií je vlastně zbytečné.

To je také zřejmě důvod proč dnes např. výtvarné umění neoslovuje tolik lidí, proč má vzdělávání v této oblasti takové

postavení jaké má a proč se lidé na výstavách stále diví „co tím básník měl na mysli“. Hra, hledání, experimentování

či fantazírování není něčím nadbytečným, ale je to privilegium člověka, který se skrze ně učí. Jde o procesy, které nás

nejen obohacují a naplňují naší mysl i duši, ale utváří úsudek o tom, kdo jsme a co chceme.

K takovému uvědomění může přispět i předmět výtvarné výchovy, který formuje vnímání dětí již na základních školách.

Nejde jen o výchovu vizuální, ale o to, že vztahy s ní spojené, úzce souvisí s procesem další socializace, personalizace

a enkulturace. Podílí se na identitě jedince i celé společnosti. To k čemu jsme vychováváni, pak předáváme dál a záleží

jen na nás, co bude pro další generaci důležité.

Na závěr bych jen ráda připomněla, že člověk se učí celý život. Jeho nejbližšími na počátku života bývají pro většinu

z nás rodiče, kteří nás seznamují se světem. Každý z nás je pak v dospělosti průvodcem a učitelem sám sobě na cestě

životem, nebo se rozhodne nabízet směr a cestu těm ostatním, o což se budu pokoušet i já. Je to velká výzva, ale i velká

zátěž.

Zátěž, která nemá pouze tížit, ale v rámci možností obohacovat a povznášet, což je samozřejmě nelehký úkol

pro každého učitele.
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