POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

diplomová práce: Radmila Pešlová: Stůl jako obraz – specifický prostor pro záznam a komunikaci ve výtvarném umění a výtvarné výchově

4. ročník Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro ZŠ, SŠ a ZUŠ – výtvarná výchova

vedoucí práce: doc. ak. mal. Mgr. Martin Velíšek, Ph.D.

Předložená práce odpovídá zadání. Je pečlivě zpracovanou reflexí daného tématu a je zřejmé, že toto téma je pro autorku lidsky i výtvarně významné.

V úvodu představuje vnímání a prožívání reality jako diskurzivně podmíněné skutečnosti. Vnímání je odstíněno do mnoha vrstev, od zcela věcných (stůl jako *res*), po metafyzický prostor složitých sociokulturních vazeb (stůl jako *phantasia*). Etymologie slova stůl je široce rozprostřena a logicky nás vede od konotací profánních k sakrálním, abychom shledali, že stůl do značné míry participuje na pojmech mensa či oltář. Vazba k rituálu je zde velmi logická a vnáší do tématu prvek paměti. Také v rovině sociálních vztahů hraje, pokud jde o stůl, paměť důležitou roli. Stůl se stává místem setkání a řešení rodinných záležitostí. Širším souvislostem takových vztahů od raného novověku po současnost se věnuje kapitola 3.4. Zajímavým vyústěním je pak představení aktuálních architektonických tendencí, redukcí kuchyní a jídelny, tedy místa tradičně spojená se stolem, na pouhé kuchyňské či jídelní kouty. Ztráta významu stolu v současné kultuře jakoby ladí s rozpadem či devalvací rodinných hodnot. Tento erudovaný a hluboký úvod ústí do prezentace stolu jako výtvarného problému. V úvodu se autorka věnuje komparaci *Poslední večeře* Leonarda da Vinci a Davida LaChapelle s velkým pochopením pro ikonografii příběhu. V obou případech je stůl zásadní kompoziční i významovou komponentou díla. V další části mapuje stůl v dílech Adrieny Šimotové, Karla Malicha či Mikuláše Medka. Stůl se tak před divákem proměňuje v intimní i veřejný atribut a prostředek subjektivizace i objektivizace umělecké výpovědi. Autorka se však dotýká i velmi současných autorů, jako je David Černý či Roman Singer, a docela logicky neopomíná ani obligátního, ale svrchovaně relevantního Daniela Spoerriho. S jistotou nadsázkou lze říci, že právě díky úvodním filozoficko-sociologickým pasážím můžeme výtvarným reflexím lépe porozumět.

Vlastní výtvarné práce autorky v sobě mají intimitu Adrieny Šimotové, její ženskou poetiku, jakkoliv syrovou. Současně v nich formálně vnímáme Turnerovy pozdní akvarely. V autorčiných malbách nejde ani tak o epickou výpověď, ale spíše o jakýsi *genius loci* výrazně spojený se vzpomínkami. Předložené práce jsou opřeny o portfolio kresebných skic.

V didaktické části práce představuje autorka v kontextu práce konzistentní výtvarnou řadu, koncept *Stůl jako obraz*, složený ze tří částí: *Snídaně*, *Večeře* a *Zvuky v obraze*. Formálně studenti pracují s pestrou škálou technik – s kresbou, malbou, koláží, assembláží, objektem atd. Důležitá je v konceptu motivační složka, odkazy k dějinám umění stejně jako substituce smyslů (zrak/sluch), respektive práce s významovou pointou v případě *Zvuků v obraze*. Studenti uplatňují osobní prožitky a zkušenosti, pracují s vizuálně obraznými vyjádřeními a symboly. Důraz je v konceptu položen na prohloubení citlivosti vůči vlastním rodinnému prostředí, každodennímu rituálu i obecně všední každodennosti.

Práce je velmi zodpovědně zpracovaná. Je třeba ocenit i její vizuální stránku. Formálně odlišené glosy a rozšíření hlavního textu (škoda, že jich není více!), osobní zkušenost versus vlastní text (šedá/černá barva písma) i vazba na šířku. Autorka nás přesvědčuje o tom, že v životě, v umění i ve výtvarné výchově je třeba nejenom vidět, ale také vnímat!

Práci doporučuji k obhájení.

V Praze dne 30. 12. 2015

doc. ak. mal. Mgr. Martin Velíšek, Ph.D.